Glosa rozróżnia wyrok orzekający nieważność małżeństwa („contra matrimonium”) od wyroku orzekającego jego ważność („pro matrimonio”).

Bezwzględnie nigdy nie przechodzą w stan rzeczy osądzonej te sprawy małżeńskie, w których wyrok orzeka nieważność związku, oraz te, w których orzeka wprawdzie ważność małżeństwa, ale małżeństwo to jest i tak nieważne, bo zostało zawarte mimo istniejącej trwałej zrywającej przeszkody⁴⁶.

Natomiast wyrok stwierdzający ważność małżeństwa, w którym nie było trwałej przeszkody, o ile od takiego wyroku nie apelowano, przechodził w stan rzeczy osądzonej, strony bowiem przystały na jego

iusta ex ordine, sed quia potest iniusta esse causa, iterum auditur et sine appellatione, quod in causa matrimonii (est) speciale... Nec intelligas hoc ita generatiter verum, quod indifferenter sit admittenda contra sententiam matrimonii, nisi iusta causa moveat iudicem, quod ipsam audiat, sicut hic movit iudicem absentia mulieris. Sed si pars, contra quam lata fuit sententia praesens fuisset, non videtur quod fuisset admittenda contra sententiam, quia eadem ratione et tertio et quarto et in infinitum esset admittenda, quod satis esset absurdum... Credo tamen quod hanc causae cognitionem (iudex) possit facere sine praesentia partium et hoc ideo dico quia de iure est, quod uterque coniugum contra sententiam matrimonii audiatur, tamen iudex in hoc non debet esse facilis”.

⁴⁴ Bernard z Parmy, zwany też Bernardem z Botone napisał ostatnią redakcję glosy, przyjętej później za zwykłą, w 1263 r. tuż przed swoją śmiercią. Zob. Schulte F., *Die Geschichte*, t. II, 115; Van Hove A., *Prolegomena*, 473—474. Głosę Bernarda z Parmy cytują za wydaniem: *Decretales Gregorii papae IX suae integritati cum glossis restitutae*, Venetiis 1584.

⁴⁵ Glosa ad c. Fraternitatis: X, 4, 15, 6, ad v. Fornicario modo: „... duae tantum sententiae post primam sunt ferendae, quia tertio appellare non licet”.

⁴⁶ „Sententia lata contra matrimonium non transit in rem iudicatam, quin revocetur sententia quodcumque error sententiae detectus fuerit... Sic nullo tractu temporis matrimonium confirmatur in gradu prohibito contractum... Et quod dici consuevit, sententia contra matrimonium non transit in rem iudicatam verum est, ubi bene coniuncti indebite separantur, quia quos Deus coniunxit, homo separare non potest et ideo quodcumque contrarium legitime constiterit, sententia retractabitur. Idem est cum in grado prohibito aliqui sunt coniuncti vel ex aliquo alio perpetuo impedimento, quia nullum est ibi matrimonium, unde nullus consensus potest matrimonium inducere inter eos”: X, 2, 27, 7, glosa ad v. Permanere.